

Nr 152.

Av herr **Jacobson m. fl.**, *angående viss ändring i gällande bestämmelse om val av vägstämмоombud.*

I den av Kungl. Maj:t till 1934 års riksdag avlätna propositionen, nr 21, med förslag till lag om allmänna vägar m. m. föreslogs, att vägdistrikts beslutanderätt skulle utövas av ombud, vilka skulle väljas å kommunalstämma eller i kommuner där kommunalfullmäktige finnas av dessa.

Vid frågans behandling i riksdagen gjordes bland annat sådan ändring av det i propositionen framlagda förslaget, att vägstämмоombuden skulle väljas av kommunalstämma även i kommuner där fullmäktige finnes.

I de vidsträckta norrländska kommunerna har denna bestämmelse visat sig synnerligen olämplig. Det är ingen överdrift påstå, att de allra flesta av valmännen i dessa kommuner praktiskt taget äro förhindrade att utöva sin rösträtt på grund av de stora avstånden.

Såsom ett belysande exempel å de rådande förhållandena tillåta vi oss påvisa Vilhelmina kommun i Västerbottens län. Ytvidden inom kommunen utgör 87 kvadratmil eller i det allra närmaste tre gånger så stor som Blekinge läns. Vid val av fullmäktige, landstings- och riksdagsmän har kommunen hitintills varit indelad i 37 valdistrikt, vilket antal från och med den 1 januari i år ytterligare utökats.

Dels på grund av de avsevärda kostnader, som en resa ner till kyrkoplatsen kräver, och dels i avsaknad av väg kunde endast ett fåtal delta vid höstvalet 1935.

Erfarenheterna från ett stort antal norrlandskommuner giva oförtydligt vid handen, att den nu gällande valordningen är i högsta grad otillfredsställande. Valen böra även i detta fall äga rum inför respektive valnämnder.

Med stöd av det anförda tillåta vi oss hemställa,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om förslag till sådan ändring i lagen om vägdistrikt, att val av vägstämмоombud må i kommuner, som äro indelade i flera valdistrikt, äga rum inför respektive valnämnder.

Stockholm den 20 januari 1938.

Uddo R. Jacobson.

Elof Lindberg.

E. Oskar Åkerström.
